
1 
 

 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 
 

 
 

 

H O T Ă R Â R E A   nr.  51/2024 

privind aprobarea tarifelor pentru serviciile prestate de Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ”Serviciul 

judeţean pentru ocrotirea animalelor fără stăpân”, în  anul 2024 

 

 

Consiliul Local al Orasului Geoagiu, judetul Hunedoara; 

Avand in vedere proiectul de hotărâre nr. 53/14.03.2024, referatul de aprobare al primarului orasului 

Geoagiu nr.  53/ 14.03.2024 prin care se propune aprobarea tarifelor pentru serviciile prestate de Asociaţia 

de Dezvoltare Intercomunitară ”Serviciul judeţean pentru ocrotirea animalelor fără stăpân”, în  anul 2024, 

raportul Secretarului General nr. 53/14.03.2024, precum și avizele comisiilor de specialitate ale consiliului 

local înregistrate sub nr. 168/27.03.2024, nr. 186/27.03.2024 și nr. 204/27.03.2024; 

In conformitate cu prevederile: 

- Hotărârii Consiliului Local al orasului Geoagiu nr. 25/28.03.2012 prin care s-a aprobat asocierea 

Oraşului Geoagiu cu Judeţul Hunedoara şi unele unităţi administrativ-teritoriale din judeţ,  în vederea 

constituirii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”Serviciul judeţean pentru ocrotirea animalelor fără 

stăpân”; 

- Hotărârii Consiliului Local al orasului Geoagiu nr.  20/28.02.2023 privind aprobarea Regulamentului 

de organizare şi funcţionare al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară  ”Serviciul judeţean pentru 

ocrotirea animalelor  fără stăpân”, a caietului de sarcini şi a contractului de delegare a gestiunii  

Serviciului public de gestionare a câinilor  fără  stăpân din orasul Geoagiu; 

- O.U.G nr.155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, cu modificările 

şi completările ulterioare,  

- H.G. nr. 1059/2013 de aprobare a normelor metodologice de aplicare a OUG nr. 155/2001, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

- OG nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

- Legea nr. 205/2004 privind protecţia animalelor, cu modificările si completările ulterioare,  

- Legea nr. 60/2004 privind ratificarea Convenţiei Europene pentru protecţia animalelor de companie, 

-  O.G. nr. 47/2005 privind reglementări de neutralizare a deşeurilor de origine animală, cu modificările 

şi completările ulterioare,  

- Ordinul nr. 80/2005 pentru aprobarea Normei sanitare veterinare si pentru siguranţa alimentelor 

privind stabilirea documentelor şi evidenţelor veterinare necesare în cadrul activităţii de neutralizare a 

deşeurilor de origine animală,  

- O.G. nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului 

public şi privat de interes local, cu modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 955/2004 pentru aprobarea reglementărilor - cadru de aplicare a O.G. nr. 71/2002; 

-art. 35 alin.(3), alin.(4) şi alin.(6) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

- ale art.  89 alin. (1) și alin. (2), art. 90 si art. 91 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

completările ulterioare; 

Ținând seama de prevederile  art. 11 alin. (2) din Legea nr. 100/1996 privind concesiunile de lucrări şi 

concesiunile de servicii  și Normele metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea 

contractelor de concesiune de lucrări şi concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016 privind concesiunile 

de lucrări şi concesiunile de servicii, aprobate prin HGR nr. 867/2016, precum și de prevederile art. 31, 

alin. (1) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiilor publice, cu modificările și completările ulterioare; 



2 
 

În conformitate cu dispozițiile art. 129 alin. (2) lit. ”d”, alin. (7) lit. ”s”, art. 139 alin. (3) lit. ”g ”  și art. 

196 alin. (1) lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

H OT Ă R Ă Ș T E 

 

Art.1.  Se aprobă tarifele pentru serviciile prestate de Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 

”Serviciul judeţean pentru ocrotirea animalelor fără stăpân”, în anul 2022, stabilite pe baza fiselor de 

fundamentare; după cum urmează: 

Tarif  de  capturare a unui  câine  fără  stăpân de pe domeniul public = 100 lei/câine 

Cazare câine la adăpost   =  15 lei /câine/zi 

Tarife pentru capturarea unui câine de pe domeniul  privat (firme) unde uat - ul este membru al 

asociatiei  = 775 lei/câine 

Costuri adopție la distanță  = 615 lei/câine/lună 

Art. 2. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ  nr. 

554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei prefectului judeţul Hunedoara;  

- Primarului oraşului Geoagiu;  

- Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”Serviciul judeţean pentru ocrotirea animalelor 

fără stăpân” 

- Serviciului Arhitect șef, Compartimentului Buget, Financiar; 

- Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare. 

 
 

Geoagiu,  28.03.2024 

 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ 

URȘICA LILIANA - RODICA                                                                   Secretar General 

                                                                                                                      jr. Cimpoeşu Maria 

 
 


